nitatem substantiae Patris ad Filium et Spiritum, propterea quod ingenitus sit, distrahere poterit Quapropter ipsum Ingenitum et Genitum et Procedens, non essentiam declarant, sed subsistentias significant. Satis enim sunt nobis ad discernendas personas, et ad Patris et Filii et Spiritus sancti, peculiariter cujusque indicandam subsistentiam. Nam veluti sigillum nobis quoddam Ingeniti verbum prolatum, Patris statim subsistentiam designat, et rursum tamquam quoddam signum Geniti appellationem audientes, Filii concipimus notionem, et itidem per Procedentis significationem de peculiari Spiritus admonemur persona. Atque haec quidem sufficiunt ad probandum, non essentiam significari per Ingenitum et Genitum et Procedens, sed existentia secerni, praeterquam quod existen-

οὐσίαν αὐτὴν δηλοῦν τὸ ἀγέννητον καὶ γεννητὸν
καὶ ἐκπορευτὸν, ἀφοριστικὰ δὲ τῶν ὑποστάσεων εἶναι,
πρὸς τῷ καὶ τὸν τῆς ὑπάρξεως τρόπον διασημαί-
νειν. ὑπόλοιπον δ' ἂν εἴη περὶ τῆς οὐσίας δεικνύναι,
5 πῶς μία πατρὸς καὶ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος.
ὁρῶμεν τοίνυν ἐν τῇ κοινῇ συνηθείᾳ τῆς αὐτῆς
οὐσίας ὑπάρχοντα τοῖς γεννώσι τὰ γεννώμενα.
μᾶλλον δὲ ἄνωθεν ἡμῖν ἀρκτέον, ὡς ἂν μὴ τὸ
συνεχὲς τοῦ λόγου διακόπται ζήτημά τι παρεμ-
10 πεσὸν εἰς μέσον. καὶ πρῶτον γε τὰ ὄντα διαιρή-
σμεν. εὐρήσομεν γὰρ ἅπαντα εἰς τε κτιστὸν καὶ
ἄκτιστον διαιρούμενα. εἰ τι γὰρ ἐστὶν ἐν τοῖς οὖσιν, ἢ
ἄκτιστος φύσις ἐστίν, ἢ κτιστή. ἀλλ' ἢ μὲν ἄκτιστος, καὶ
δεσποτική καὶ πάσης ἀνάγκης ἐλευθέρα, ἢ δὲ, δου-
15 λικὴ καὶ νόμοις δεσποτικοῖς ἐπομένη. καὶ ἢ μὲν,
κατ' ἐξουσίαν, ἢ ἂν βούληται, καὶ ποιούσα καὶ δυ-
ναμένη, ἢ δὲ, τὴν διακονίαν, ἣν παρὰ τῆς θεεί-
τητος εἴληφε μόνην, καὶ δυναμένη καὶ πληροῦσα.
οὕτως τῆς διαίρεσεως ἐχούσης, εἰς μέσον τὰς θείας
20 παραθέμενος φωνάς, σκόπει μοι μετὰ ἀκριβείας,
τίη συντάττειν παιδεύουσι τὸν υἱὸν καὶ τὸ πνεῦμα.
δεῖ γὰρ πρὸς τοὺς τῆς ἐκκλησίας τροφίμους μὴ
λογισμοῖς ἀνθρωπίνους διευθύνειν τὰ θεῖα, ἀλλὰ
πρὸς τὸ βούλημα τῆς διδασκαλίας τοῦ πνεύμα-
25 τος, τῶν λόγων ποιεῖσθαι τὴν ἐκθεσιν. καὶ πρῶτος
ἡμᾶς Δαβὶδ διδασκέτω. ὕμνον γὰρ οὗτος ἐξ ὀλο-
κλήρου τῆς κτίσεως συνθεῖς τῷ θεῷ, εἶτα περὶ
τῶν κατ' οὐρανὸν ἀπάντων διαλαβῶν, πάσας τε
τὰς ἐν αὐτῷ δυνάμεις ἀπαριθμησάμενος, ὁμοίως

tiae etiam denotant modum. Reliquum vero est de essen-
tia quoque ostendere, quomodo ea una sit, Patris et Filii
et Spiritus sancti. Videmus in communi consuetudine ejus-
dem essentiae esse cum gignentibus ea, quae gignuntur.
5 Sed potius sermonem paulo altius exordiamur, ut ne no-
bis orationem perpetuam interpellat, quae in medium in-
cidat, quaestio aliqua. Ac primum res ipsas, quae exstant,
dividamus. Reperiemus namque omnia ita esse dispersita,
ut vel creata sint, vel increata. Quidquid enim in rebus
10 exstat aut creata est natura, aut increata, ac increata qui-
dem dominatrix est libereque extra necessitatem omnem
posita; creata autem servituti obnoxia et legibus herili-
bus obsequens. Et illa quidem, pro potestate sua, quae
vult, et facit, et potest; haec vero a Deo ipso dumtaxat